que a dualidade do CEO tem um efeito negativo sobre o ESG. Uyar et al. (2021) ao investigarem

o setor de saúde encontrou que há uma relação negativa entre a dualidade do CEO e as práticas

ESG. Com foco no setor de hospitalidade e turismo, Arici et al. (2024) encontraram que a

dualidade do CEO impacta negativamente o pilar ambiental, mas não tem efeito sobre o social

e governança. Desse modo, é proposta a última hipótese deste estudo.

H4: Há relação negativa entre a dualidade e as práticas ESG.

3 Aspectos Metodológicos

3.1 Amostra e coleta dos dados

Os dados foram coletados na plataforma Refinitiv Eikon para o período de 2004 a 2023,

relativas aos cinco países que compõem os BRICS (Brasil, Rússia, Índia, China e África do

Sul). O ano de 2004 corresponde ao ano de criação do termo ESG (Worldbank 2004), e o ano

de 2023 corresponde ao ano com informações mais recentes disponíveis na base Refinitiv

Eikon. A Tabela 1 detalha o número de observações desde a amostra inicial até a amostra final.

Tabela 1. Detalhamento da amostra por país
Países Amostra inicial Dados faltantes Amostra final

Frequência

absoluta

Frequência

relativa

Frequência

absoluta

Frequência

relativa

Frequência

absoluta

Frequência

relativa

Brasil 12.880 4,69% 11.750 4,47% 1.130 9,91%

China 135.560 49,38% 130.314 49,29% 5.874 51,52%

Índia 108.660 39,58% 106.036 40,30% 2.624 23,01%

Rússia 12.460 4,54% 12.017 4,57% 443 3,89%

África do

Sul 4.940 1,80% 3.609 1,37% 1.331 11,67%

Total 274.500 100% 263.098 100% 11.402 100%

Fonte: Elaborada pelos autores

De acordo com a Tabela 1, da amostra inicial de 274.500 observações relativas a 13.725

empresas, houve uma redução de 95,85%, resultando em uma amostra final de 11.402

observações (2.293 empresas) devido dados faltantes.

XV Congresso de Administração e Contabilidade

21, 22 e 23 de outubro/2024 – on-line

3.2 Variáveis

As variáveis utilizadas nesta pesquisa são apresentadas na Tabela 2. Essas variáveis

formam a base para analisar a relação entre a dummy de F&A e de estrutura do conselho com a